
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDEL n. 54 del 23/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 

Il Direttore Generale: Dott. Flavio Sensi 

 

OGGETTO: Recepimento Determina Dirigenziale ARES Sardegna n. 3532 del 18/12/2025 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici per la AOU Sassari, ASL Sassari, ASL Ogliastra e ASL Sulcis Iglesiente, 
nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per alimenti 
e ristorazione; 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore 
 
Dott.ssa Maria Laura Serra 
 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott. Giovanni Maria Pulino 
 

 

Il Direttore Generale Dott. Flavio Sensi  

 
 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

 
SI [  X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

108071
Font monospazio
37                    27     01   2026



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio Sensi 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio - Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 23 dicembre 2025 che ha 
dichiarato l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente 
all’artt. 6 e 14;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione 
della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del 
Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari” 
trasmessa con nota RAS, nostro protocollo PG 2026/2218 del 19/01/2026; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 20/01/2026 avente ad oggetto: “Presa d'atto 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione della 
sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del Dott. 
Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale del 21/01/2026, con la quale il Dott. Vito Leonardo 
Giuseppe La Spina è stato reintegrato nelle funzioni di Direttore Sanitario, come originariamente 
conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 04/03/2025, con scadenza 
all’08/03/2027; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”; 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Pagina  3 di 7 

VISTI:  
- i principi ed i criteri dell’azione amministrativa che si rinvengono nella Costituzione, nella 

Legge n.241/1990 e nella Legislazione dell’Unione Europea;  
- i principi del Nuovo Codice degli Appalti;  

VISTI i Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della commissione 
del 15 novembre 2023, le soglie dell’art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici devono ritenersi 
modificate, a partire dal 1° gennaio 2024; 

PREMESSO che: 

- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 1175 del 05/08/2024 la ASL di Sassari ha 
aderito all’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto ed. 10 - Lotto 4 (Liguria - Sardegna) per 
servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto elettronici per i dipendenti della ASL 1 di 
Sassari in favore dell’Operatore Economico (O.E.) EDENRED ITALIA SRL.”; 

- in data 05/08/2024 il plafond messo a disposizione per l’Accordo quadro relativo alla fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi 
valore nominale (edizione 10) Lotto 4 – Liguria, Sardegna non è più disponibile; 

- che con nota PG/2024/34043 del 12/08/2024 è stato chiesto ad ARES Sardegna di poter 
aderire, per il loro tramite, all’Accordo Quadro Consip “Buoni pasto ed.10 – Lotto 13 (Lotto 
accessorio NORD)”; 

- della nota protocollo ARES Sardegna PG/2024/0067087 del 13/11/2024 la S.C. Acquisti di 
Beni e Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari e Service ha comunicato che tale adesione non 
si è stata possibile; 

- con nota PG/2024/0050256 del 22/11/2024 la ASL di Sassari chiede formalmente ad ARES 
Sardegna di individuare soluzioni alternative per l’acquisizione di buoni pasto per il biennio 
2024-2025 il cui fabbisogno stimato, indicato dalla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane, Formazione, è il seguente: 
 
 

 

- con Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 170 del 28/07/2025 è stato indetto un 
“appalto specifico per l’affidamento servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici per la Aou Sassari, Asl Sassari, Asl Ogliastra e Asl Sulcis Iglesiente, nell’ambito 
sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per alimenti e ristorazione. 
Decisione di contrarre ex art. 72 del D.lgs. n. 36/2023.”; 

- con nota prot. PG/2025/0049783 del 15/10/2025 ARES Sardegna ha comunicato che 
provvederà all’acquisizione dei buoni pasto precedentemente concordati e relativi alle 
annualità 2024 e 2025; 

PRESO ATTO che: 
- con la Determina Dirigenziale ARES Sardegna n. 3532 del 18/12/2025 con la quale è stato 

aggiudicato il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici Lotto 2 - ASL 
Sassari, nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per 
alimenti e ristorazione in favore dell’Operatore Economico (O.E.) E.P. S.p.A. P.IVA: 
05577471005, con Sede legale in Via Giuseppe Palumbo, 26 - 00195 - Roma (RM); 

- con la Determina Dirigenziale ARES Sardegna n. 118 del 21/01/2026 è stata rettificata 
parzialmente la Determinazione Dirigenziale n. 3532 del 18/12/2025;  

- l’aggiudicazione ha tenuto conto del ribasso offerto dall’operatore economico sul valore 
nominale del buono pasto, l’importo cadauno al netto dello sconto è pari a € 6,17, per ciascun 
lotto; 

Anno Numero buoni pasto 

2024 133.000 

2025 133.000 

Totale 266.000 



Pagina  4 di 7 

- a seguito dei ribassi offerti il quadro economico di aggiudicazione per ciascun lotto, 
comprensivo di tutte le opzioni, è articolato come segue: 

 
QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

LOTTO 2 - ASL SASSARI (CIG “Padre” B82E671290) 
Importo aggiudicato per 12 mesi  
A) servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto  € 1.641.220,00 

B) opzione di estensione fino al 20%  € 328.244,00 

C) IVA sui servizi (A + B) 4 %  € 78.778,56 

D) Incentivi per funzioni tec. ex art. 45 D.lgs 36/2023 (quota ASL Sassari)  € 24.618,30 

 
DATO ATTO che è stanziata, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 una somma pari al 2% 
dell’importo di aggiudicazione, destinata agli incentivi per le funzioni svolte dai dipendenti 
dell’Amministrazione e precisato altresì, che tali somme potranno essere ripartite con le modalità e 
condizioni previste nel “Regolamento Incentivi Alle Funzioni Tecniche Asl 1 Sassari - Tabella 
Incentivi” adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 207 del 05/08/2025; 
 
PRESO ATTO che con nota mail del 18/12/2025 il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle 
Risorse Umane, Formazione ha indicato come DEC il Dott. Dario Cuccuru e come Direttori operativi 
la Sig.ra Silvietta Cucureddu e la Sig.ra Antonia Rosaria Mudadu; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda; 
 
Per le motivazioni sopra riportate 
 

 
ACQUISITO IL PARERE 

 
DIRETTORE SANITARIO  

ASL N. 1 SASSARI 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 
 
 

FAVOREVOLE     [   ]              CONTRARIO      [   ]                 NON NECESSARIO     [   ] 

 
 

 

 

108097
Font monospazio
X



Pagina  5 di 7 

DELIBERA 

DI RECEPIRE la Determina Dirigenziale ARES Sardegna n. 3532 del 18/12/2025 con la quale è 
stato aggiudicato il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici Lotto 2 ASL Sassari, 
nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per alimenti e 
ristorazione in favore dell’Operatore Economico (O.E.) E.P. S.p.A. P.IVA: 05577471005, con Sede 
legale in Via Giuseppe Palumbo, 26 - 00195 - Roma (RM) con CIG padre B82E671290 per importo 
pari ad € 1.641.220,00 (iva esclusa) e rettificata parzialmente con la Determina Dirigenziale ARES 
Sardegna n. 118 del 21/01/2026; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.706.868,80 (iva 
4% inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2026 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

ANNO 
 UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO CONTO  IMPORTO IVA INCLUSA  

2026 ASSL1 1 
A506010103 - Servizio di ristorazione e 
mensa dipendenti 

€ 1.706.868,80 

 
DI DARE ATTO che il CIG derivato sarà acquisito in sede di Ordine sul MEPA ad opera del Punto 
Ordinante; 

DI DARE ATTO che il CUI è il seguente S02884000908202500009; 

DI DARE ATTO che il valore contrattuale è da intendersi come tetto massimo di spesa e che l’ASL  
di Sassari emetterà ordini di acquisto secondo i fabbisogni, le necessità e le esigenze aziendali 
senza impegno di ordinare necessariamente l’intero importo contrattuale;  

DI AUTORIZZARE, fin da ora l’esercizio dell’opzione di incremento del 20% (estensione “quinto” ex 
art 120 c. 9 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.) del valore complessivo contrattuale, qualora necessaria, per 
un importo complessivo di € 328.244,00 (Iva esclusa);  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di fase dell’esecuzione contrattuale è il Dott. Giovanni 
Maria Pulino Dirigente Amministrativo presso la S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini 
Economali che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 

DI NOMINARE in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 
36/2023, il Dott. Dario Cuccuru I.F.O. della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, 
Formazione; 

DI DARE ATTO che i Direttori Operativi indicati sono la sig.ra Silvietta Cucureddu e sig.ra Antonia 
Rosaria Mudadu afferenti alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, Formazione; 

DI DARE ATTO che all’inserimento dei contratti, degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture 
sul sistema SiSAR AMC provvederà la S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, 
previa certificazione di regolare esecuzione rilasciata dal DEC;  

DI APPROVARE il quadro economico in premessa; 

DI ACCANTONARE la somma pari a € € 24.618,30 da destinare all’erogazione degli incentivi per le 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. (le somme potranno essere ripartite 
con le modalità e condizioni di cui al regolamento aziendale di cui alla Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 207 del 05/08/2025), la quale verrà successivamente ripartita e 
liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, 
secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale; 



Pagina  6 di 7 

 
DI TRASMETTERE il seguente atto alla S.C. Risorse Economiche – Finanziarie e del Patrimonio 
dell’ASL 1 di Sassari per l’accantonamento del Fondo per gli incentivi; 
 
DI TRASMETTERE il seguente atto alla S. C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione 
per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio Sensi 

  



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
27          01       2026           11           02      2026


		2026-01-23T13:26:37+0100
	SERRA MARIA LAURA


		2026-01-23T13:28:43+0100
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2026-01-27T10:23:13+0100
	SENSI FLAVIO


		2026-01-27T12:10:03+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2026-01-27T12:23:50+0100
	SENSI FLAVIO


		2026-01-27T14:06:31+0100
	MELONI MARINA




